Il contemporaneo Geroldo di Reichersperg (nel libro I *De investigat. Antichrist. ap. GRETSER, Prolegomena ad scriptores adversus Waldenses, cap. 4*) dice: *Quam ego vellem pro tali doctrina sua, quamvis prava, vel exilio vel carcere, aut alia poena præter mortem punitum esse, vel saltem taliter occisum, ut romana Ecclesia sive curia ejus necis quæstione careret! Nam, ut ajunt, absque ipsorum scientia et consensu a præfecto urbis Romæ, de eorum custodia in qua tenebatur ereptus, ac pro speciali causa occisus ab ejus servis est. Maximam siquidem cladem ex occasione ejusdem doctrinæ idem præfectus a romanis civibus perpressus fuerat; quare non saltem ab occisi crematione et submersione ejus occisores metuerunt quatenus a domo sacerdotali quæstio sanguinis remota esset. Sed de his ipsi viderint, sane de doctrina et nece Arnaldi idcirco inserere præsentis loco volui, ne vel doctrinæ ejus pravæ, etsi zelo forte bono, sed minori scientia prolata est, vel ejus necis perperam actæ videar assensum præbere.*

Del resto, in quei giorni il papa ed i cardinali erano affatto in arbitrio del Barbarossa, che giunse fin a portarli via: e il suddetto Ottone di Frisinga dice: *Mane facta, quia victualia nobis defecerant, assumpto papa et cardinalibus cum triumpho victoriæ læti discessimus* (p. 989 dell'edizione del Muratori).

Meglio del Tamburini e d'altre meschinità dei Giansenisti del secolo passato, vedi H. FRANKE, *Arnold von Brescia und seine Zeit*. Zurigo 1852.

66. Questo fatto è vero? Lo negano i più, quasi un'insolenza, a torto imputata al papa: sì poco conoscono i tempi! lo sostenne il benedettino Fortunato Olmo in un curioso opuscolo: *Historia della venuta a Venetia occultamente nel 1177 del papa Alessandro III e della vittoria ottenuta da Sebastiano Ziani doge*. 1629. Ripigliò questo assunto Carlo Lodovico Ring nel *Saggio storico per illustrare un fatto finora messo in dubbio, della vita di due contemporanei, entrambi aspiranti alla Signoria del mondo* (tedesco). Stuttgart 1835.

67. Son passi dei documenti raccolti da Huillard Bréolles nella *Vie et correspondance de Pierre de la Vigne, avec une étude sur le mouvement réformiste du XIII siècle*, Parigi 1865. E per non citare i cattolici, vedasi *History of Frederick the second*, by T. L. KINGTON. Londra 1862, 2 vol.

68. Col nome di *Questioni siciliane* furono trovati nella biblioteca di Oxford, e li pubblicò Michele Amari nel *Journal Asiatique*, 1853, p. 240.

69. *Semper fuit nostræ voluntatis intentio, clericos cujusque ordinis, præcipue maximos, ad illum statum reducere quales fuerunt in Ecclesia primitiva, apostolicam vitam ducentes et humilitatem dominicam imitantes.*